Britheren, the wille of myn herte and mi biseching is ¹⁰ maad to God for hem into helthe. But Y bere witnessyng ² to hem that thei han loue of God, but not aftir kunnynge. For thei, vnknowyng Goddis riȝtwisnesse, and sekyng to ³ make stidefast her owne *riȝtfulness*, ben not suget to the riȝtwisnesse of God. For the ende of the lawe *is* Crist, ⁴ to riȝtwisnesse to ech man that bileyeth. For Moises ⁵ wroot, For the man that schal do riȝtwisnesse that is of the lawe schal lyue in it. But the riȝtwisnesse that is ⁶

fuissemus. 30 Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem quæ ex fide est. 31 Israel vero, sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. 32 Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapide offenditionis, 33 Sicut scriptum est, Ecce, pono in Sion lapidem offenditionis, et petram scandali; et omnis qui credit in eum non confundetur.

1 Fratres, voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad Deum ¹⁰ fit pro illis in salutem. 2 Testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. 3 Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. 4 Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti. 5 Moyses enim scripsit quoniam justitiam quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea. 6 Quæ autem ex fide est justitia sic

of bileue seith thus, Seie thou not in thin herte, Who
 7 schal stie into heuene ? (that is to seie, to lede doun Crist;) or, Who schal go doun into helle ? (that is, to aȝenclepe
 8 Crist fro deth.) But what seith the scripture ? The word is nyȝ, in thi mouth, and in thin herte ; this is the
 9 word of bileue, which we prechen ; that if thou knoulechist in thi mouth the Lord Jhesu Crist, and bileuest in thin herte that God reiside hym fro deth, thou schalt
 10 be saaf ; for bi herte me bileueth to riȝtwisnesse, but
 11 bi mouth knowleching is maad to helthe. Forwhi the scripture seith, Ech that bileueth in hym schal not be
 12 confoundid. And ther is no distinccoun of Jew and of Greke ; for the same Lord of alle *is* riche in alle that
 13 inwardli clepen hym ; for, Ech man whoeuere schal in-
 14 wardli clepe the name of the Lord, schal be saaf. Hou thanne schulen thei inwardli clepe hym into whom thei han not bileued ? or hou schulen thei bileue to hym whom thei han not herd ? hou schulen thei here with-
 15 outen a prechour ? and hou schulen thei preche, but thei

dicit : Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in cœlum ? (id est, Christum deducere;) 7 Aut, Quis descendet in abyssum ? (hoc est, Christum a mortuis revocare.) 8 Sed quid dicit scripture ? Prope est verbum, in ore tuo, et in corde tuo ; hoc est verbum fidei, quod prædicamus ; 9 Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris ; 10 Corde enim creditur ad justitiam : ore autem confessio fit ad salutem. 11 Dicit enim scripture, Omnis qui credit in illum non confundetur. 12 Non enim est distinctio Judæi et Græci ; nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum ; 13 Omnis, enim, quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit. 14 Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt ? aut quomodo credent ei quem non audierunt ? quomodo autem audient sine prædicante ? 15 Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur ? sicut scriptum